
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 149, DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Torna  público  o  resultado  preliminar  da
homologação  das  inscrições  do  Programa
de  Apoio  à  Participação  de  Discentes  em
Eventos,  para o  período 03 julho a  31 de
dezembro de 2023.

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  designado  pela  Portaria  UNILA  nº
234/2023/GR, de 19 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente, e

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUN nº 018, de 08
de junho de 2018;

CONSIDERANDO  a  Resolução  CONSUN nº.  10,  de  05  de  maio  de  2023,  que
estabelece o Calendário Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 127,  de 05 de julho de 2023, que torna
pública a abertura do processo inscrição ao Programa de Apoio à Participação de
Discentes em Eventos, para o período 03 julho a 31 de dezembro de 2023;

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar da homologação das inscrições do Programa
de Apoio à Participação de Discentes em Eventos (PAPADE), para o período 03
julho a 31 de dezembro de 2023.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 O resultado preliminar da homologação das inscrições encontra-se organizado
da seguinte forma:

I - Anexo I: relação de inscrições deferidas; e

II - Anexo II: relação de inscrições indeferidas.

2.  DOS  RECURSOS  ADMINISTRATIVOS  AO  RESULTADO  PRELIMINAR  DA
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 149/2023/PROGRAD (02/08/2023) - Programa de Apoio  à Participação de Discentes em Eventos 



2.1  O(A)  discente  que  tiver  a  homologação  de  sua  inscrição  indeferida  poderá
interpor recurso ao resultado preliminar de homologação das inscrições através do
Formulário para Interposição de Recurso, disponível no Portal Inscreva da UNILA
(ou  copie  e  cole  o  seguinte  link  em  seu  navegador
(https://inscreva.unila.edu.br/events/2282/subscriptions/new), no período de 03 a 06
de agosto de 2023.

2.2  O(A)  discente  deverá  preencher  o  formulário  com  motivo  do  recurso  e
justificativa(s) fundamentada(s), adicionando eventuais documentos que comprovem
as alegações dispostas na fundamentação do recurso; 

2.3 Somente serão admitidos recursos relacionados à(s) causa(s) do indeferimento
da inscrição.

2.4 Não serão apreciados recursos encaminhados por outras vias, intempestivos ou
que não estejam devidamente fundamentados.

2.5 O(A) discente que interpor recurso deverá imprimir ou salvar o Comprovante de
Interposição de Recurso, gerado somente após o término de inscrição (ao imprimir
ou salvar o comprovante, o que confirma que seu recurso foi recebido pelo sistema).

2.6 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este Edital poderão ser obtidos
através do e-mail prograd.daaa@unila.edu.br. 

2.7 Os casos omissos serão avaliados Pró-Reitoria de Graduação. 

Foz do Iguaçu, 02 de agosto de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 149/2023/PROGRAD (02/08/2023) - Programa de Apoio  à Participação de Discentes em Eventos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I

Relação das inscrições deferidas

INSCRIÇÃO NOME CURSO DE GRADUAÇÃO

1 230724184047173 Andrea del Pilar Garzon Pacheco Saúde Coletiva

2 230722194225195 Andres Enrique Requena 
Gonzalez

Engenharia de Energias 
Renováveis

3 230723185734826 Anna Beatriz Fernandes Cristino Antropologia - Diversidade 
Cultural Latino-Americana

4 230722161224960 Cristian Felipe Ardila Duran Engenharia de Energias 
Renováveis

5 230723211451574 Eudes Junio Dias Lemos Medicina

6 230724235323465 Jennifer Viviana Pinilla Caicedo Ciências Biológicas - Ecologia e 
Biodiversidade

7 230713220209643 Margine Ileana Toledo Pérez Saúde Coletiva

8 230711132032975 Maria Rita Dominici Santos Letras - Artes e Mediação Cultural

9 230724215121638 Renata Olmedo Benedet Engenharia Física

10 230724200306067 Rony Oliver Rivadeneira Vásquez Música

11 230724235154547 Sonia Marcela Ospina Rengifo Ciências Biológicas - Ecologia e 
Biodiversidade

12 230718005234884 Viviana López Colorado Biotecnologia

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 149/2023/PROGRAD (02/08/2023) - Programa de Apoio  à Participação de Discentes em Eventos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II

Relação de inscrições indeferidas

INSCRIÇÃO CURSO DE GRADUAÇÃO
MOTIVO

(Conforme normas do Edital nº
127/2023/PROGRAD)

1 230724130257858 Biotecnologia
1.  Item 7.1, inciso II:  não envio da cópia
digitalizada  do  trabalho  ou  resumo
aprovado pela organização do evento.

2 230724231939967 Engenharia de Energias 
Renováveis

1.  Item  6.1,  inciso  III:  pendência  com  a
Biblioteca da Unila (BIUNILA); e

2.  Item  6.1,  inciso  III:  pendência  com  a
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPPG).

3 230720152626981 Geografia - Licenciatura 1.  Item  6.1,  inciso  III:  pendência  com  a
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPPG).

4 230723205130679 Relações Internacionais e 
Integração

1.  Item  6.1,  inciso  III:  pendência  com  a
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPPG).

5 230724224630209 Serviço Social 1.  Item  6.1,  inciso  III:  pendência  com  a
Pró-Reitoria de Extensão (PROEX).

6 230710134605129
Geografia - Território e 
Sociedade na América 
Latina

1.  Item  6.1,  inciso  III:  Pendência  com  a
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPPG).

7 230721190955268 Geografia - Licenciatura

1.  Item  6.1,  inciso  III:  pendência  com  a
Biblioteca da Unila (BIUNILA); e

2.  Item  6.1,  inciso  III:  pendência  com  a
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPPG).

8 230712171700231 Desenvolvimento Rural e 
Segurança Alimentar

1.  Item  6.1,  inciso  III:  pendência  com  a
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPPG).

9 230724233707653 Letras Espanhol e 
Português como Línguas 
Estrangeiras

1.  Item  6.1,  inciso  III:  pendência  com  a
Pró-Reitoria de Extensão (PROEX); e

2.  Item  6.1,  inciso  VI:  Índice  de
Rendimento  Acadêmico  (IRA)  inferior  a
6,0.

10 230724165245635 Saúde Coletiva 1.  Item  6.1,  inciso  III:  Pendência  com  a

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 149/2023/PROGRAD (02/08/2023) - Programa de Apoio  à Participação de Discentes em Eventos 



INSCRIÇÃO CURSO DE GRADUAÇÃO
MOTIVO

(Conforme normas do Edital nº
127/2023/PROGRAD)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPPG).

11 230712222421256 Saúde Coletiva 1. Item 5.2: duplicidade de inscrição.

12 230724112646424 Antropologia - Diversidade 
Cultural Latino-Americana

1.  Item  6.1,  inciso  III:  pendência  com  a
Biblioteca da Unila (BIUNILA).

13 230724230805869 Medicina
1.  Item  6.1,  inciso  VI:  Índice  de
Rendimento  Acadêmico  (IRA)  inferior  a
6,0.

14 230724124752611 Ciências Biológicas - 
Ecologia e Biodiversidade

1.  Item  6.1,  inciso  III:  pendência  com  a
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPPG).

15 230724203428549 Antropologia - Diversidade 
Cultural Latino-Americana

1.  Item  6.1,  inciso  III:  pendência  com  a
Biblioteca da Unila (BIUNILA).

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 149/2023/PROGRAD (02/08/2023) - Programa de Apoio  à Participação de Discentes em Eventos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 149/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/08/2023 19:41 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 149 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 02/08/2023 9cb8c9d2ba

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

